ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 13/Р-2016

«24» марта 2016г.                                                                                   г. Кемерово

Комиссия Кемеровского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

Заместителя
председателя Комиссии:

Ланцман Л.И.-

заместителя руководителя
управления;

Членов
Комиссии:

Каминской Е.Б.-
начальника отдела рекламы,
недобросовестной конкуренции
и финансовых рынков;

Валевой К.О. -

Даниловой М.И.-

ведущего специалиста –
эксперта отдела рекламы,
недобросовестной конкуренции
и финансовых рынков;

специалиста-эксперта отдела
рекламы, недобросовестной
конкуренции и финансовых
рынков,

рассмотрев дело № 13/Р-2016, возбужденное в отношении Общества с
ограниченной ответственностью «Регал» (юридический адрес: 650002, г.Кемерово,
пр.Шахтеров, 72 - 415, ИНН 4205276409, ОГРН 1134205024370 далее – ООО «Регал») по
признакам нарушения пункта 20 части 3 статьи 5, пункта 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»  (далее - ФЗ «О рекламе)
в присутствии представителя ООО «Регал» <…> по доверенности б/н от 21.03.2016г.
(далее по тексту – <…>),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступило обращение администрации Кемеровской области Управления
по работе с обращениями граждан и прокуратуры г.Кемерово о рассмотрении
заявления <…> о наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе», выразившихся в
размещении рекламных конструкций на территории г.Кемерово без разрешения
органов местного самоуправления и содержащих недостоверную информацию о
скидках.

«Встречайте новый сорт PEOPLE,S только в фирменных магазинах «Мир пива»».

Данная реклама размещалась в г. Кемерово по следующим адресам:

- пр. Шахтеров, 72, пр. Комсомольский, 49, ул. Марковцева, 20, ул. Тухачевского, 2 А,
пр. Октябрьский, 68, пр. Ленина, 139, ул. Патриотов, 33, ул. Сарыгина, 34, б-р
Строителей, 22/1.

Согласно пункту 20 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной признается
реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения об
изготовителе или о продавце рекламируемого товара.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе» реклама алкогольной
продукции не должна размещаться с использованием технических средств
стабильного территориального размещения (рекламных конструкций),
монтируемых и располагаемых на крышах, внешних стенах и иных конструктивных
элементах зданий, строений, сооружений или вне их.

15.02.2016г. определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России
было возбуждено дело № 13/Р-2016 в отношении  ООО «Регал» и назначено к
рассмотрению на 24.03.2016г. в 10 часов 40 минут. Данное определение было
направлено в адрес ООО «Регал» заказным письмом с уведомлением о вручении.

24.03.2016г. в адрес Кемеровского УФАС России поступили письменные пояснения
ООО «Регал» (исх. б/н от 21.03.2016г.), из которых следует, что с декабря 2014г.
ООО «Регал» не осуществляет деятельность по вышеуказанным адресам в г.
Кемерово, рекламную информацию не размещает. Помещения по указанным
адресам предоставлены по договорам субаренды от 30.12.2014г.
индивидуальному предпринимателю <…> (далее по тексту – ИП <…>). Пунктом 2.4.3
договоров установлено, что субарендатор вправе без согласования и
дополнительной оплаты с арендатором производить оформление помещений
объекта, проводить рекламные акции и маркетинговые мероприятия в помещениях
объекта. В соответствии с пунктом 2.4.4 договоров субаренды субарендатор
имеет право осуществлять размещение рекламы любыми не запрещенными
законодательством РФ способами на внутренней и внешней территории объекта.

24.03.2016г. состоялось рассмотрение дела № 13/Р-2016 в присутствии
представителя ООО «Регал» <…>, которая поддержала представленные
письменные.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Кемеровского УФАС России пришла к
выводу о необходимости отложения рассмотрения данного для замены
ненадлежащего ответчика (ООО «Регал») надлежащим (ИП <…>. <…>).

В соответствии с абзацем 5 пункта 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 17.08.2006 № 508, абзацем 5 пункта 3.48
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

утвержденного Приказом ФАС России от 23.11.2012 № 711/12, Комиссия
Кемеровского УФАС России,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 13/Р-2016 отложить.

2. Назначить  дело  №  13/Р-2016  к  рассмотрению на 27 апреля 2016 года на 09
часов 00 минут по адресу: 650000,  г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5,  каб. 309.
Регистрация участников дела состоится в 08 часов 50 минут в каб. 316.

3. ИП <…> необходимо представить в адрес Кемеровского УФАС России в срок до
25 апреля 2016 года письменные пояснения по поводу размещения вышеуказанной
рекламы, содержащей признаки нарушения пункта20 части 3 статьи5, пункта 5
части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе».

Явка ИП <…> с документом, удостоверяющим личность, либо представителя ИП <…
>с доверенностью, оформленной надлежащим образом, для участия в
рассмотрении дела, возбужденного по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, обязательна.

Заместитель председателя  Комиссии

   Л.И. Ланцман

Члены Комиссии

 Е.Б. Каминская

 К.О. Валева

 М.И. Данилова